Republika e Kosovés

Komuna e Drenasit

Kuvendi 1 Komunés

0 Nr._Oepjedi- 46352 dt oy, 09 2022

PROCESVERBALI

I mbledhjes s&¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa t& mbajtur mé dt. 24.08.2022, ora 10:00.
Mbledhjen & krvesoi: Milaim Hajdari- Kryesues

Kryesuesi deklaroi t€ hapura punimet e mbledhjes t& Komitetit pér Politiké dhe Financa ku t€
pranish&m ishin Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, Kryesuesi i Kuvendit Milaim Hajdari,
anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa: Hamit Kastrati, Azemine Bujupi Gjoka, Hamit
Haxhiu, Arbér Halilaj, Florentina Elezi-Veliu si dhe Drejtor t€ Drejtorive Komunale. Mungoi
Malsore Cakiqi.
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Rend dite:

Procesverbali i mbledhjes sé€ Komitetit pér Politik€ dhe Financa i dt.20.07.2022
Propozim Vendim i Buxhetit t& Komunés s& Drenasit pér vitin 2023-2025.

Propozim Vendim pér formimin e Komisionit Vlerésues pér zbatimin e procedurave
t& dhénies né shirytézim t€ pronés s€ paluajtshme t€ Komunés.

Propozim Vendim pér fillimin e Hartimit t& Planit Rregullues té holl&sishém pér
gendrén e Qytetit Gllogoc.

Propozim Vendim pér financimin e Projektit t& OJQ-s& Klub Fitness Koca.
Propozim Vendim pér financimin e Projektit Volejbolli pér Femra t€ OJQ-s& KV
Gryka .

Propozim Vendim pér financimin e Projektit t& OJQ-sé€ , KF FORTUNA™

Propozim Vendim pér financimin e Projektit t& OJQ-s€ Klubi i Boksit Drenas
Propozim Vendim pér financimin e Projektit t€ OJQ-sé Klubi Publik i Futbollit
Drenas

Propozim Vendim pér financimin e Projektit t€ OJQ-sé FC LIQENI Drenas
Propozim Vendim pér financimin ¢ Projektit t€ OJQ-s€ Klubi i Volejbollit Feronikeli
Meshkujt Drenas.

Propozim Vendim pér financimin ¢ Projektit t&€ OJQ-s¢ Klubi i Volejbollit Feronikeli
Femrat Drenas

Propozim Vendim pér financimin e Projektit botim i Librit monografi REBSH Nezir
Prokshi Drenas.

Propozim Vendim pér formimin e Komisionit pér plotésim ndryshimin e Rregullores
pér Taksa Tarifa Ngastra dhe Gjoba.

Njoftim rreth shképutjes sé Kontratés s& shfrytézuesit t€ pronés sé paluajtshme t€
Komunés s€ Drenasit.

Propozim Vendim pér bartjen e mjeteve Financiare nga Kategoria Rezerve.

Raporti i punés Janar-Qershor 2022 i Kryetarit dhe Qeverisjes Lokale.

Té ndryshme.



Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaimn Hajdari- pasi pérshéndeti t€ pranishmit, deklaroi t&
hapura punimet ¢ mbledhjes t€ Komitetit pér Politiké dhe Financa, ku prezantoi rendin e

dités theksoi se kemi edhe dy pika shtesé pér rendin e dités: 1.Propozim Vendim pér bartjen e
mjeteve Financiare nga Kategoria Rezervé. 2.Raporti i punés Janar-Qershor 2022 i Kryetarit
dhe Qeverisjes Lokale.

Arbér Halilaj, propozoj meqé nga pika e pesté deri tek pika e trembédhjete jané t€ natyrés se
njé&jté t’i votojmeé si pako pér me rekomandua pér kuvend.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- €shté e rregulluar me rregullore gjé gé
duhet t’i votojmé secilén veg e veg, mirépo kétu mundemi me i rekomandua gjitha pér
kuvend ndérsa ne mbledhjen e Kuvendit i votojmeé veg e veg.

Pasi q€ nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime tjera kryesuesi hodhi né votim rendin e
dités me dy pikat shtesé t& cekura me larté, prezent gjaté votimit ishin 6 anétar dhe votuan
me: 06 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e paré€ t€ rendit
té dités: 1. Procesverbali i mbledhjes t&é Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur me
dt. 20.07.2022

Pasi g& nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim kété piké té
rendit t& dités, prezent gjaté votimit ishin 6 anétar dhe votuan me: 06 vota (Pér), kundér nuk
pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e dyté 1€ rendit
té dités: 2. Propozim Vendim i Buxhetit t¢ Komunés sé Drenasit pér vitin 2023-2025.

Arbér Halilaj, kérkoj disa sqarime ¢ka ka risi t€ buxheti pér vitin 2023-2025 nése e
krahasojmé me vitet paraprake. '

Drejtori i Financave Shyqiri Bublaku, me dt. 16.08.2022 si Kuvend Komunal e kemi marré
garkoren e dyte buxhetore t& Ministrisé sé Financave e Punés dhe Transferove né kété buxhet
ndryshe nga buxheti i vitit t& kaluar me kornizén afatmesme buxhetore kemi rritjen e
kategorisé s& pagave pér periudhén 2023 nga 8,745,000 € n& 9,038,054 € kjo ka ardh si
rezultat i ndryshimit t& numrit té stafit t& punésuarve t& Komunés s€ Drenasit ku kemi rritje t€
stafit né dy sektorét kryesor n€ sektorin e arsimit dhe né sektorin e shéndetésisé€, né sektorin e
shéndetdsisé kemi ndryshim té stafit p8r 24 punétor ndéresa né sektorin e areimit pér 17 ky
éshté ndryshimi kryesor gé &shté béré né bazé té qarkores 2023/2 sa i pérket kategorive tjera
kané mbet t& njéjta sa i pérket kategorive tjera buxheti ka mbet i njéjti si¢ e kemi aprovu
muajin Qershor, shuma ¢ pérgjithshme e buxhetit mbetet e njéjta vetém kategoria ¢ pagave
éshté rrit prej 8,745,000 € né 9,038,054 €,

Hamit Haxhiu, sa i pérket sektorit t€ arsimit duke e ditur se numri i nxénésve €shté né rénie
né bazé t€ qarkores buxhetore pér vitin 2023-2024 né€ arsimin fillor kemi njé ndryshim prej
prej 22,925.000 € ndérsa né arsimin e mesém afér 8989 € ndérsa nése e marrum tabelén 24-
25 ¢ b&jmé krahasimin e shohim se arsimi fillor éshté 23.39.00 € ndérsa arsimi i mesém 5242
€, a do t& rritet numri i mésimdhénésve a do té rriten pagat nuk e kam té qarté.



Drejtori i Financave Shyqiri Bublaku, kérkesat tona kané qené vazhdimisht pér ¢erdhe
éshté kérkuar qé té rritet stafi, jan& dy ¢erdhe gé& do t€ fillojné njéra ne vitin 2023 dhe aty
duhet njé staf i ri, rritet kategoria e pagave dmth si rritet numri i stafit &shté obligative qé té
rritet edhe shuma e pagave.

Kryetari i Komungs Ramiz Lladrovei, vendet ¢ punés jané t& pércaktuara né arsim nuk
gshté gé do té hapet cerdhe té reja por rritet kapaciteti i objekteve té gerdheve, jemi duke i
ndértuar dy cerdhe 1€ reja nuk &shté se do t€ béhen 4 gerdhe por mbeten dy por stafi rritet
mritja Eshté 0.4 % e buxhetit pér stazhin e punonjésve. Pér ¢do vit rritet pérvoja € punés pér
kété arsye edhe kemi rritje me t€ madhe.

Hamit Haxhiu, né shkollat e mesme ¢do here &shté duke rené numri i nxénésve dhe nuk e
kuptoj se si né arsimin e mesém ka rritje t€ mésimdhénésve kur ¢do vit po bie numri i
nxénésve?

Drejtori i Arsimit Muhamet Gjoka- rritja e stafit ka t& b&j me politikat e reja t€ Ministrisé
sé Arsimit té cilét kané paraparé specialist t& IT-sé, kané paraparé mésimdhénés mbéshtetés
pér fémijé me nevoja t& veganta dhe kjo rritje ka t€ béj me keté kategori.

Florentina Elezi-Veliu, ¢ka po ndodh g€ jané€ ndérpre punimet p&r ndértimin e ¢erdhes g€
njé kohé t& gjaté, sa kam info gerdhja ka pas me pérfundu ket€ vit cka po ndodh?

Drejtori i Arsimit Muhamet Gjoka- pér shkak t& ndryshimit te gmimeve t€ tregut edhe pse
ka gené projekt i financuar nga Bashkimi Evropian aktualisht vetém 30 % jané té realizimit
t& punimeve kané pérfunduar edhe ne deri néntor ka gen€ afati me perfundu projekti por nuk
ka pérfundu ju kemi drejtu ministrisé me shkresé dhe jemi larg me punime dhe po shihet ge
nuk do t& pérfundojné punimet ata kané kérkuar né qeveri qe me e rrit buxhetin 20% jané
duke negociuar pér shkak t& ndryshimit t€ tregut dmth. operatoret nuk po kan¢ llogari kjo
ishte pérgjigjja.

Azemine Bujupi-Gjoka, po dihet g8 shumé projekte nuk jané duke v realizuar pér shkak té
pagesés ge kane ndrru ¢mimin mirépo a nuk e kane ata pér obligim pasi q& ata kane apliku
dhe ju ka dhéné tenderi a duhet ata me marré ndonjé pérgjegjési patjetér me e perfundu até
projekt sepse e kané pranu né fillim me e perfundu punén pa marré parasysh a ngritén ¢mimet
apo jo.

Kryetarii Komunés Ramiz Lladrovei, me ligj &sht& njé€ nen ku thoté forca madhore kur
[8vizin kéto kushte kané té drejt me u térheq, geveria po bené pérpjekje ngritjen e ¢do
projelti 1 ¢ili ka qend né proces pér 20%.
Pasi diskutime dhe vérejtjeve q¢ u dhané kryesuesi hodhi n€ votim ké&t€ piké t€ rendit t€ dités,
prezent gjaté votimit ishin 6 anétar dhe votuan me:

05 vota (Pér), 1 abstenim, kundér nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e treté t€ rendit
té dités: 3. Propozim Vendim pér formimin € Komisionit Vlerésues pér zbatimin e
procedurave té dhénies né shirytézim t€ pronés s€ paluajtshme t&€ Komunés.

Arbér Halilaj, tek anétar i sektorit jo geveritar, me pas parasysh me gene njé ekonomist ose
ndonjé biznesmen gé din me e béré vlerésimin t& arsyeshmerisé ekonomike t€ diénies té njé
prone.



Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, éshté e paraparé me ligj q€ komisioni me u formu
nga kuvendi disa, prej geverisjes dhe nga OJQ-ve.

Pasi diskutime dhe vérejtieve qé u dhané kryesuesi hodhi né votim kété piké t€ rendit t€ dités,
prezent gjaté votimit ishin 6 anétar dhe votuan me: 06 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim
nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén ¢ katér t€ rendit
té dités: 4. Propozim Vendim pér fillimin e Hartimit t&é Planit Rregullues t€ hollésishém
pér gendrén e Qytetit Gllogoc.

Drejtoreshé e Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit-Flutura Avdiu,
me Hartén Zonale (& komunés parashihet qé pérmes késaj 1€ hartohen edhe planet rregulluese
t& hollésishme dhe té fillohet me hartimin e planit rregullues pér gendrén e gytetit, ne kemi
lidhur njé kontraté kornizé me kompaniné INSI-Shpk pér tri vjet qé€ té fillohet me zona t€
caktuara sepse Harta Zonale i pércakton kushtet e zhvillimit mirépo mé detajisht i kérkon
edhe planet rregulluese té hollésishme pasi g€ qendra e gytetit ka mé shumé nevoj€ ku kemi
filluar me gendrén e qytetit pér ket€ vit ku na nevojitet njé plan i hollésishém rregullues ku
kemi filluar me hapésirat € zonave urbane pasi g€ me miratimin e Hartés Zonale do t€ fillojné
ndértimet ¢ mesme dhe te larta késhtu qé nevojitet njé detajizim dhe njé profil i gjendjes
ekzistuese t& qytetit.

Hamit Haxhiu, a e ke fjalén pér zgjerimin e sheshit apo pér ¢cka &shté fjala?

Drejtoreshé e Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit-Flutura Avdiu,
nuk nénkupton zgjerimin e sheshit por nénkupton por nénkupton komplet gendrén e qytetit,
zona e cila hartohet plani rregullues éshté né sipérfage prej 110 Ha, dmth kushtet e hartimit
jané& me né detaj se Harta Zonale.

Azemine Bujupi-Gjoka, a ka me u mbajt ndonjé debat lidhur me két€ qé gytetaret me
propozu gfar plani do t& behet gka do té ndértohet?

Drejtoreshé e Drejtorisé pér Planifikim: Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit-Flutura Avdin,
ky &shté njé propozim vendim pér me fillu me u hartu plani rregullues, pasi ta pranojmé
draftin e planit rregullues, kur ta pérfundon kompania atéheré del me ligj 30 si¢ parashihet né
shqyrtim publik pranchen vérejtét komentet sugjerimet, mbahet njé debat me qytetar
komentet prej 30 dit kur 18 inkorporohet shkon né miratim pér Kuvend pastaj né MAPL. Pas
diskutime dhe vérejtjeve g& u dhané kryesuesi hodhi né votim kété piké té rendit t€ dités,
prezent gialé volimit ishin 6 anélar dlic voluan e 06 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim
nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin nga pika e pesté deri tek

pika e trembédhjeté t€ rendit t€ dités:

5. Propozim Vendim pér financimin e Projektit t& OJQ-s€ Klub Fitness Koca.

6. Propozim Vendim pér financimin e Projektit Volejbolli pér Femra t& OJQ-sé KV Gryka

Propozim Vendim pér financimin e Projektit t&€ OJQ-sé ,, KF FORTUNA’

Propozim Vendim pér financimin e Projektit t& QJQ-sé Klubi i Boksit Drenas

Propozim Vendim pér financimin e Projektit t€ OJQ-sé¢ Klubi Publik i Futbollit Drenas

0. Propozim Vendim pér financimin e Projektit t€ 0JQ-sé¢ FC LIQENI Drenas

1. Propozim Vendim pér financimin e Projektit t&€ OJQ-sé Klubi i Volejbollit Feronikeli
Meshkujt Drenas

—om e



12. Propozim Vendim pér financimin e Projektit t& OJQ-sé Klubi i Volejbollit Feronikeli
Femrat Drenas

13. Propozim Vendim pér financimin e Projektit botim i Librit monografi RFBSH Nezir
Prokshi Drenas.

Florentina Elezi-Veliu, sa i pérket subvencionimeve pyeti Klubi Feronikeli a nuk ka beré

kerkese pér me marr subvencione sepse e dina q& &shté niéra nder klubet g€ &shté financuar

mé sé shumti viteve tjera 60-70% e subvencioneve e tani nuk kane apliku gka po ndodh?

Kérkoj me ia bashkangjit secilit propozim vendim njé arsyetim me pas informacion pér

secilin klub sea po ia japim vlersimin e drejt, sot abstenoj qé pér seance me ia bashkangjit njé

arsyetini.

Arbér Halilaj, uné jam pér gjitha kétyre subvencionimeve por pse nuk Eshté klubi 1 gytetit
Hendbollit Drenica, e di q€ jané né gjendje t€ keqe sikurse shumé klube tjera si géndron puna
tek subvencionimi i tyre, ndérsa né pérgjithési pér t€ gjitha tek neni 4 e kisha caktu njé afat se
deri kur duhet me e dorezu raportin e implementimit t& projektit.

Shpend Bogigi- zyrtar né Drejtoriné e Kultures, Klubi i Futbollit Feronikeli nuk ka beré
kerkese pér mbéshtetje financiare, po ashtgu edhe klubi i volejbollt nuk ka beré kerkese.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, klubi futbollistik Feronikeli &shté shuajt, ligjérisht
&shté berg klubi Futboll klub Feronikeli 1974 pér shkak t€ borgjeve t& medhaja mbi 800 mij
euro dhe 8shté formu klub i ri i cili éshté fuzionua me klubin Fortuna dhe ligjérisht éshté
pranu nga Federata ¢ Futbollit t& Kosovés, ndérsa sa 1 pérket klubit hendbollistik Drenica nuk
kane apliku fare, arsyetimi i kryetarit te klubit ka gené se ka qené né pushim qé nuk ka pas
mundési me apliku mirépo sipas informacioneve nuk ¢ kane pas raportin financiar g€ duhet
me e béré.

Drejtoresha pér Kulturé Rini dhe Sport- Laureta Thagj, t€ qeshtja ¢ vendimit tek neni 4
na pér secilin pérfitues e nénshkruajmé edhe nje kontrate ne menyre g€ t’i pérmbahen asaj
kontrate, né kontrate eshte ¢ cekur edhe periudha apo afati se kur duhet me e sjelle raportin
narrativ apo financiar, pérfituesit deri ne fund t€ vitit duhet me e sjellé nje raport financiar
prej ku i kane dergu mjetet q& i kane pérfitua nga komuna, ndérsa pérfituesit qe pérfitojné
jashté thirrjes publike &sht& deri me 31 mars vitit fiskal tjetér.

Azemine Bujupi-Gjoka, edhe uné pajtohem qé me iu subvencionua kétyre kategorive
mirépo mire éshté me pas secila nga kéto me pas nga njé arsyetim.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, raportin financiar kur ta sjellé me e beré kérkesén
tjetér pér vitin tjetér ka me ¢ sjellé raportin financiar a i ka shpenzu mjetet pér gka 1 ka kerku.

Hamit Haxhiu, gjitha kéto organizata kané béré kérkesa pér mbéshtetje a ka edhe ndonjé
organizaté qé ka béré ndonjé kerkesé e g€ &shté refuzua kérkesa e tyre?

Drejtoresha pér Kulturé Rini dhe Sport- Laureta Thaqi, ka edhe individ gé kané apliku
dhe nuk jané pérfitues sepse nuk i kané plotésua kriteret ¢ thirrjes publike, kriteret e thirrjes
publike bazohen né rregulloren e Ministrisé sé€ Financave 04/2017 si dhe me rregulloren e
komunés pér kushtet dhe ndarjen e subvencioneve jané edhe arsyet pse jané refuzua.



Pas diskutime dhe vérejtjeve qé u dhané kryesuesi hodhi né votim nga pika e 5 deri tek pika e
13 e rendit t€ dités, prezent gjaté votimit ishin 6 anétar dhe votuan me: 05 vota (Pér), kundér
nuk pati, 1 abstenim.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin nga pika e
katérmbédhjeté té rendit té€ dités: 14.Propozim Vendim pér formimin e Komisionit pér
plotésim ndryshimin e Rregullores pér Taksa Tarifa Ngastra dhe Gjoba.

Drejtoresha pér Zhvillim Ekonomik - Egzona Jetullahu, duke u lidhurme kete pike duke
pas parasysh ndryshimet e shpeshta t& ligjeve né Republiken e Kosovés si dhe réndésiné e
harmonizimit té késaj rregullore me ligjet e aplikueshme kekrojem qé te formohet komisioni
pér formimin ¢ Komisionit pér ploté€sim ndryshimin e Rregullores pér Taksa Tarifa Ngastra
dhe Gjoba.

Pasi gé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim kété pike té
rendit té dités, prezent gjaté votimit ishin 6 anétar dhe votuan me:

06 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin nga pika e
pesémbédhjeté té rendit t€ dit€s: 15.Njoftim rreth shképutjes sé Kontratés sé shfrytézuesit
té pronés sé paluajtshme té Komunés sé Drenasit..

Pasi qé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi n€ votim kété pikeé té
rendit té dités, prezent gjaté votimit ishin 6 anétar dhe votuan me:

06 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin nga pika e
gjashtémbédhjeté té rendit t€ dités: 16. Propozim Vendim pér bartjen e mjeteve
Financiare nga Kategoria Rezervé.

Pasi qé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim kété piké té
rendit té dités, prezent gjaté votimit ishin 6 anétar dhe votuan me: 06 vota (Pér), kundér nuk
pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin nga pika e
shtatémbédhjeté té rendit té dités: 17. Raporti i punés Janar-Qershor 2022 i Kryetarit dhe
Qeverisjes Lokale.

Pasi qé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim kété pikée té
rendit té dités, prezent gjaté votimit ishin 6 anétar dhe votuan me:

06 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin nga pika e tetémbédhjeté
té rendit t& dité€s: 18. T€ ndryshme.

Florentina Elezi- cka duhet béré pasi qé tani erdhi shtatori dhe po fillojné shkollat pér me e
zgjat orarin e autobuséve sidomos Prishtiné-Drenas.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, linjat nder urbane i pércakton dikush tjetér nuk 1
pércakton komuna, ndérsa linjat brenda komunés i pércaktojmé ne.

Pasi gé nuk pati diskutime tjera kryesuesig sideroj t€ mbyllur mbledhjen e KPF-sé.




